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Введение

Стараясь объяснить явления окружающего мира, каждый народ в

процессе своего развития запечатлевал своеобразное понимание тех или

иных событий и явлений, которые, становясь ценностью, передавались из

поколения в поколение. Примером подобной системы ценностей конкретного

народа, отражающей и определяющей отношения человека с природой,

обществом и собственным внутренним миром, на которой базируется

национальная картина мира, является баллада. Она запечатлевает

существующие образцы народного творчества, воплощает взгляды и знания

групп людей и отдельных индивидов на мир вокруг них, благодаря их

контактам с окружающей средой и на основе иерархии ценностей, связанной

с динамикой развития исторических и социально-политических факторов.

Тексты фольклорных произведений хранились в библиотеках

монастырей и были записаны в манускриптах. На территории Англии и

Шотландии их начали собирать с целью их издания в основном в XVIII веке.

Одним из первых был поэт А. Рамзей, издавший фольклорные сборники

шотландских песен «Вечнозеленые песни» (“The Evergreen”, 1724) и

«Беседы за чашкой чая» (“Tea-Table Miscellany”, 1724-1732). Знаменитое

собрание «Старых героических баллад, песен и прочих пьес древних поэтов»

Томаса Перси (“Reliques of ancient English poetry”, 1765-1794) оказало

влияние на письменную литературу почти всех европейских народов.

Коллекционирование шотландского фольклора продолжил Хью Миллер,

который записал около 350 сказок, вошедшие в два сборника «Зарисовки и

легенды Северной Шотландии» (“Scenes and Legends of the North of

Scotland”, 1835) и «Сказки и скетчи» (“Tales and Sketches”, 1863). Джон

Фрэнсис Кемпбелл по праву считается одним из самых известных

собирателей, издавший четырехтомник «Народные сказки западной

Шотландии» (“Popular tale of the West Highlands”, 1860-1890). Анализируя

произведения устного народного творчества разных уголков Шотландии, он
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пришел к выводу, что, несмотря на разницу в языке и вероисповедании,

существуют общие элементы, мотивы и традиции [Campbell 1890: 237].

Следует упомянуть также А. Кармайкла, Дж. Девара и позже М.Ф. Шоу и К.

Маклин, которые продолжили собирание шотландского фольклора. Френсис

Чайлд собрал все известные ему баллады с их вариантами и издал свой

сборник под названием «Английские и шотландские баллады» (“The English

and Scottish popular ballads”, 1882-1898).

Известный писатель В. Скотт в сборнике «Песни шотландской границы»

(“Minstrelsy of the Scottish Border”, 1802-1803) не только приводит тексты

сказок и баллад, но также дает краткую характеристику волшебным

мифологическим героям. Огромный успех этого сборника объясняется

большой созвучностью тематики англо-шотландской баллады с идеями

романтизма и сентиментализма. «Народная» и средневековая тематика баллад

удовлетворяла националистическим и «архаизирующим» тенденциям этих

течений, ее лирический тон – потребности в фантастике. Общая разорванность

композиции, гиперболизм, лиризм и трагизм ощущались особенно ярко как

контраст к тематике и формам «гармонического классицизма» [Литературная

энциклопедия 1969: 167]. Подражание балладе в английской литературе

наблюдается в произведениях А. Ланга, Р. Бернса, В. Скотта, Р. Стивенсона,

С.Т. Кольриджа, Р. Саути, А. Теннисона, Г.К. Честертон и других.

В XIX и XX веках баллада рассматривалась наряду с другими

фольклорными произведениями. Отечественные литературоведы А.А.

Аникст, М.П. Алексеев, А.Н. Веселовский, Н.Г. Елина, В.М. Жирмунский,

Н.И. Кравцов, В.А. Лукин, Д.С. Лихачев, О.Л. Мошанская, А.А. Потебня,

В.Я. Пропп, Б.Н. Путилов раскрывали особенности формирования

фольклорных произведений. Они анализировали специфику, функции, черты

их типологического развития в европейской литературе, а также

исторические аспекты жанра баллады. Исследования западных

литературоведов Ф.К. Гаммера (F.K. Gummere), А.Б. Фридмана (A.B.
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Friedman), И. Энтвистля (Y. Entwistle), Г.Х. Джерулда (G.H.Gerould), Г.Г.

Кенинсберга (H.G. Koeninsberger), В.М. Харта (W.M. Hart), Р. Грейвза ( R.

Graves) ведутся в рамках описания и анализа фольклорных и литературных

балладных произведений, традиций сочинения и исполнения баллад, а также

особой образности, присущей текстам данного жанра.

Изначально специфика изучения произведений предыдущих эпох

проводилась в рамках диахронического подхода, основным направлением

которого было рассмотрение языковых форм конкретного периода развития

английского языка и отчасти стилистических особенностей текста. Но чем

дальше развивается лингвистическая наука, тем многограннее становятся

междисциплинарные связи в исследованиях: изучение того или иного

произведения прошлых веков связывается с пониманием взаимозависимости

гуманитарного знания, с опорой на языковое чутье каждого народа, его

мировидение и национальную картину мира. Подобное видение

представлено в работах А. Вежбицкой, Д.Б. Гудкова, Г.В. Колшанского, О.А.

Смирницкой, В.В. Красных, Е.С. Кубряковой, А.Ф. Лосева, С.Е. Никитиной,

Б.А. Серебренникова, Ю.С. Степанова, А.А. Уфимцевой и других. Эти

исследования ведутся в рамках антропоцентрической парадигмы

гуманитарного знания, центральным звеном которой выступает языковая

личность и ее деятельностное взаимодействие с социокультурным

пространством окружающего мира. В работах Т.А. Комовой, В.Я.

Задорновой, Т.А. Ма, С.С. Шахбаз и др. фиксируется внимание к

филологическому ракурсу исследований. Отражению лингвистических

характеристик поэтических произведений и текста баллады посвящены

работы К.Ю. Бадьиной, Е.Г. Дмитриевой, О.Л. Мощанской, О.М. Семеновой,

В.С. Сергеевой, О.В. Томберг, Е.В. Филлиповой. Антропоцентрическая

парадигма дала возможность обратить внимание на когнитивную и

коммуникативную составляющую речемыслительной деятельности человека.

Этому посвящены труды Е.Г. Беляевской, Н.Н. Болдырева, В.З. Демьянкова,
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В.И. Заботкиной, А.В. Кравченко, Дж. Лакоффа, М. Джонсона, Е.С.

Кубряковой, Л.А. Манерко, Р.И. Павилёниса, Е.М. Поздняковой, Т.Б.

Назаровой. Тексты баллад через призму антропоцентрического подхода,

установок когнитивной лингвистики изучались в работах Т.И. Воронцовой,

Г.И. Проконичева, Н.В. Родиной, О.С. Филимоновой, Л.И. Шиятой.

Особенности общего и поэтического перевода и проблемы, связанные с

ними, освещались в работах Л.С. Бархударова, Н.К. Гарбовского, С.Ф.

Гончаренко, В.Н. Комиссарова, Э.Н. Мишкурова, И.С. Алексеевой, К.И

Чуковского, Е.Г. Эткинда и других. Сравнение текстов оригинала и перевода

через призму когнитивного подхода раскрывалось в исследованиях С.А.

Алексеева, Г.Д. Воскобойника, Е.А. Огневой, Я.В. Соколовского, Т.А.

Фесенко, В.И. Хайруллина, Н.В. Шутёмовой и других.

В качестве объекта данного диссертационного исследования

выступает текст англо-шотландской баллады Т. Лермонта “Thomas of

Erceldoune”, его варианты и их переводы на русский язык.

Предметом изучения являются языковые и концептуальные

особенности, нашедшие отражение в тексте оригинала анализируемой англо-

шотландской народной баллады и ее вариантах, а также воплощенность

языковых и когнитивных механизмов в текстах переводов баллады на

русский язык.

Актуальность нашего исследования обусловлена значимостью

субъективно-оценочного фактора, отражающего взаимоотношения человека

с окружающей действительностью, его видение и понимание мира и самого

себя в нем. Данное направление исследований опирается на принципы и

методологический аппарат научной парадигмы лингвистического знания

современности. Изучение конкретных элементов национальной картины

мира и их отражение в конкретном тексте представляется актуальным, что

связано с интересом к концептуальным и дискурсивным условиям и

механизмам протекания речемыслительной деятельности в определенный
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исторический период. Работа представляет также интерес и с точки зрения

отражения концептуальных и культурных элементов англоязычной картины

мира в переводческом процессе, когда конкретными переводчиками

учитываются определенные смыслы, заложенные автором в поэтическое

произведение.

Цель работы состоит в комплексном изучении языковых,

концептуальных и национально-культурных составляющих языковой

картины мира в тексте оригинала исследуемой баллады и пяти ее вариантов,

а также сопоставление выявленных языковых и когнитивных характеристик


[…]

hell.
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11 ' It 's dont ye see yon narrow way,
That leadeth down by yon lillie lea ?
It 's weel 's the man that doth therein gang,
For it leads him straight to the heaven hie.'

12 It 's when she cam into the hall
I wat a weel bred man was he
They 've asked him question[s], one and all,
But he answered none but that fair ladie.

13 O they speerd at her where she did him
get, And she told them at the Eildon tree…

“Thomas The Rhymer”

Anonymous. XVII century.
Arthur Quiller – Couch, The Oxford Book of English Verse: 1250-1900

1 TRUE Thomas lay on Huntlie bank,
A ferlie he spied wi' his ee,
And there be saw a lady bright,
Come riding down by the Eildon Tree.

2 Her shirt was o the grass-green silk,
Her mantle o the velvet fyne,
At ilka tett of her horse's mane
Hang fifty siller bells and nine.

3 True Thomas, he pulld aff his cap,
And louted low down to his knee :
' All hail, thou mighty Queen of Heaven !
For thy peer on earth I never did see.'

4 ' no, O no, Thomas,' she said,
' That name does not belang to me ;
I am but the queen of fair Elfland,
That am hither come to visit thee.

5 ' Harp and carp, Thomas,' she said,
' Harp and carp along wi me,
And if ye dare to kiss my lips,
Sure of your bodie I will be.'

6 ' Betide me weal, betide me woe,
That weird shall never daunton me ; '
Syne he has kissed her rosy lips,
All underneath the Eildon Tree.

7 ' Now, ye maun go wi me,' she said,
' True Thomas, ye maun go wi me,
And ye maun serve me seven years,

8 She mounted on her milk-white steed,
She 's taen True Thomas up behind,
And aye wheneer her bridle rung,
The steed flew swifter than the wind.

9 O they rade on, and farther on
The steed gaed swifter than the wind
Untill they reached a desart wide,
And living land was left behind.

10 ' Light down, light down, now, True
Thomas,
And lean your head upon my knee;
Abide and rest a little space,
And I will shew you ferlies three

11 ' O see ye not yon narrow road,
So thick beset with thorns and briers ?
That is the path of righteousness,
Tho after it but few enquires.

12 ' And see not ye that braid braid road,
That lies across that lily leven ?
That is the path of wickedness,
Tho some call it the road to heaven.

13 ' And see not ye that bonny road,
That winds about the fernie brae?
That is the road to fair Elfland,
Where thou and I this night maun gae.
14 ' But, Thomas, ye maun hold your tongue,
Whatever ye may hear or see,
For, if you speak word in Elflyn land,
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Thro weal or woe, as may chance to be.'
15 they rade on, and farther on,
And they waded thro rivers aboon the knee,
And they saw neither sun nor moon,
But they heard the roaring of the sea.

16 It was mirk mirk night, and there was nae
stern light,
And they waded thro red blude to the knee ;
For a' the blude that 's shed on earth
Rins thro the springs o that eountrie.

17 Syne they came on to a garden green,
And she pu'd an apple f rae a tree :
' Take this for thy wages, True Thomas,
It will give the tongue that can never lie.'

Ye '11 neer get back to your ain countrie.'
18 ' My tongue is mine ain,' True Thomas
said ;
' A gudely gift ye wad gie to me !
I neither dought to buy nor sell,
At fair or tryst where I may be.

19 ' I dought neither speak to prince or peer,
Nor ask of grace from fair ladye : '
' Now hold thy peace,' the lady said,
' For as I say, so must it be.'

20 He has gotten a coat of the even cloth,
And a pair of shoes of velvet green,
And till seven years were gane and past
True Thomas on earth was never seen.

Приложение 8

Современное развитие легенды в художественной литературе

Эта легенда имела большой успех среди населения Шотландии. Свою

актуальность фигура Томаса Лермонта (Раймера) не теряет и сейчас. Мотив

встречи смертным прекрасной Дамы (королевы Эльфов) будоражит сознание

и современных писателей со всего мира. По этой легенде созданы сказки

(пересказ легенды в прозе), которые также переведены на русский язык.

Американская писательница Эллен Кашнер (Ellen Kushner) не смогла

устоять перед загадочностью сюжета, основанного на шотландских народных

балладах, и написала роман «Томас Рифмач» (1990), который получил

Мифопоэтическую премию фэнтези (1991) и Всемирную премию фэнтези

(1991).

Небольшой роман очень точно передает атмосферу и быт Шотландии,

психологию героев и в то же время отзвук народных песен и легенд,

создающие эффект присутствия. Повествование поэтичное, в меру грустное и

трогательное, суровое и трагичное. Произведение состоит из четырех частей-

монологов: каждый из участников рассказывает свою часть истории. У

каждого своя речь и свой взгляд на мир, свое отношение к происходящему. В
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целом получается объемная и живая картина. Классическую шотландскую

легенду о Томасе автор использовала, однако дополнила и расширила так,

чтобы эти дополнения естественно вписались в ткань повествования.

Авторская фантазия коснулась того, что произошло с Томасом за семь лет

его нахождения у Королевы в замке и скрытых мотивов истории Томаса.

При этом Королева эльфов выглядит красивым, умным, чувственным, но

действительно чужеродным существом. Она – одна из тех эльфов, которые с

равным успехом могли одарить человека и обречь на гибель, эльфов,

живущих вне понятий добра и зла. Относительно главного героя

писательница смогла уйти от набора фэнтезийных стереотипов, связанных с

бродячими певцами. Томас из романа Эллен Кашнер – человек

противоречивый, но, в то же время, невероятно цельный. Его образ

страдающего, но не принимающего позу страдальца; любвеобильного, но не

примитивного гуляки. Томас в произведении – это живой человек,

угодивший в западню судьбы из-за искренней любви к женщине,

оказавшейся Королевой Иного мира.

Русский вариант романа появился в 2007 году в переводе Н. В. Григорьевой и

В. И. Грушецкого.