ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертации Ундрицовой Марии Владимировны «Глюттонический дискурс:
лингвокультурологические, когнитивно-прагматические и переводческие аспекты (на

материале русского, английского, французского и греческого языков)» на соискание ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Кандидатская диссертация М.В. Ундрицовой посвящена актуальной проблеме –

исследованию глюттонической картины мира, лингвокультурологическим, структурно-

функциональным, когнитивно-прагматическим аспектам гастрономического дискурса в русле

междисциплинарного подхода.

Диссертантка корректно сформулировала цель и задачи своего исследования и успешно

решила существенные для современного языкознания и переводоведения задачи по

раскрытию сущности специфического дискурса, а также умело раскрыла своеобразие текстов

художественного, информативно-кулинарного и информативно-рекламного жанров, таких как

тексты рецептов, кулинарных книг, художественной литературы (на материале перевода

Н.В. Гоголя «Мертвые души» на английский, французский и греческий языки).

Успешной оказалась попытка диссертантки выявить адекватные модели перевода и

переводческие трансформации, в том числе теорию «скопос», людическую модель перевода,

герменевтическую модель перевода, теорию уровней эквивалентности, денотативную модель

перевода, которые позволили наглядно проиллюстрировать эффективные методы работы

переводчиков в данном лингвокультурном и когнитивно-прагматическом пространстве.

Диссертантка адекватно проанализировала ошибки, допущенные переводчиками при

сопоставительном анализе переводов меню, рецептов и гастрономических фрагментов

художественной литературы.

Указанная проблематика рассматривается на репрезентативной выборке языкового

материала текстов меню, рецептов, художественной литературы. Общий объем

проанализированных текстов меню составил 58 единиц, содержащих 5300 наименований

блюд. Исследованы также были 3500 страниц художественных произведений, 200 страниц из

которых подверглись переводческому анализу. Также было изучено 80 кулинарных книг. 670

страниц материала были проработаны с точки зрения переводческих стратегий и тактик.

Работа носит современный междисциплинарный характер. Диссертантке удалось

творчески соединить социально-культурологические, лингвистические, стилистические

стороны изучаемого объекта.

Новизну работы вижу в комплексном исследовании гастрономического дискурса на

материале четырех языков (русского, английского, французского и греческого) на уровне их

фреймового и концептуального описания. Впервые данная проблематика получила

переводоведческое освещение. Результаты работы имеют существенное значение для